ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA,
GABINETE DA VEREDORA ELIANE AZEVEDO DA SILVA BARROS

INDICAÇÃO Nº 137 /2025

Senhor Presidente, da Câmara Municipal,

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda, prefeito municipal, o que segue:

QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A COMPRA DE

EQUIPAMENTOS PARA MONTAR SALAS DE LABORATÓRIOS DE

INFORMÁTICA EM TODAS AS ESCOLAS DO NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A compra de equipamentos para montar salas de laboratórios de informática em

todas as escolas do nosso município é essencial para garantir a qualidade da educação

oferecida aos alunos. Com a tecnologia cada vez mais presente no cotidiano, é

fundamental que as escolas estejam equipadas para proporcionar um ambiente propício

ao aprendizado e ao desenvolvimento de habilidades digitais, preparando os estudantes

para os desafios do mundo atual. Essa iniciativa contribuirá para a formação de cidadãos

mais capacitados e conectados com as demandas da sociedade contemporânea.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta INDICAÇÃO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE AGOSTO DE 2025.

~~ve~~a·Í.~rf.1/q ~
Vereadora

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000